COMPARATIO. II.
CONTRAHENDI PROMISSIO
non est contractus, id ipsum in sponsalibus & matrimonio etiam iure nouo Cōsily Triden. erudite tractatum.

Conuēnit matrimonij & cū contractibus, vt cū in illis promissio contrahendi vel vendendi vēdictio nō sit, & qui donare promittit & donare non censetur. Ias. in l. in bonē fidei per illū tex. ff. de eo q. cer. lo. l. si sterilis s. penul. ff. de actio. emp. Boeri. decis. 3. Deci. in l. cū fundum s. seruum tuum n. 1. de reb. cre. Auend. respo. 27. n. 4. Aluar. Valaf. decis. 83. n. 2. 3. diffus. Tiraq. de retract. tit. 2. q. 5. nu. 30. cum seq. multis. Factū & enim regulariter a facti promissione distinguitur glo. in l. in bonē fidei verbo conducturum ff. de eo quod certo loco ibi Ias. nu. 3. Bart. & ceteri in l. si pecuniā. ff. de verb. obli. Dida. Couar. var. resol. lib. 3. c. 4. n. 7. Pinel. in l. 2. C. de rescinden. vēdi. c. 3. n. 29. Ancar. Rigien. q. 39. n. 1. lib. 1. Crot. conf. 12. n. 7. 8. lib. 1. Bero. conf. 156. nu. 2. lib. 3. conf. 157. n. 22. lib. 1. Craue. conf. 76. n. 5. Capha. conf. 66. n. 20. lib. 1. Bursa. conf. 100. n. 1. li. 1. Meno. conf. 92. n. 4. lib. 1. Rimin. iun. conf. 31. n. 1. li. 1. dixit receptā Ioseph. Ludo. in cōm. conclus. 72. n. 1. Boer. decis. 58. nu. 4. Cagno. in l. aliud n. 2. de reg. iur. Hinc & illud stante

statuto quod de quolibet contractu soluatnr gabella, ex sola promissione cōtrahendi nō debetur Castren. Et Ias. in d. l. in bonē fidei: Et aliud est fideiubere, aliud de fideiubendo promittere l. si quis stipulatus sit flicum s. fin. de verb. oblig. Aliud redhibere, aliud de redhibēdo promittere l. quod si nolit s. in factum ff. de edel. edic. Et promissio locandi alia res est ab ipsa locatione Boeri. decis. 48. n. 43. Aliud & donare, aliud donare promittere, ideo promissio nullam secum fert executionē Alex. in l. iuris gētū in prin. ff. de pac. & alij quos Tiraq. de retrac. conuen. ad finē n. 48. Galliau. in rub. de verb. oblig. nu. 113. quæ refert Meno. conf. 92. n. 2. 3. lib. 1. Aliud & renūtiare, aliud renūtiare promittere Boer. decis. 3. Meno. 5. n. 3. idē in pacto de vendendo vt aliud sit ab ipsa venditione Deci. in l. cum fundus s. seruum tuū n. 4. ff. de cer. pcta. Meno. d. conf. n. 4. Aliud & infeudare, aliud infeudare promittere. Ias. conf. 24. col. 8. lib. 3. Meno. d. conf. n. 3. Idem in pacto de renouādo emphyteosim Ruin. cōf. 167. n. 13. li. 1. Tiraq. & Meno. supra quemadmodū & in pacto de institūdo Ruin. cōf. 9. n. 9. li. 1. Tiraq. de Meno. 5. adiungit Tiraq. & promissionē decedēdo & sequitur Meno. d. cōf. 92. nu. 6. Tiraq. in li. cōnubia. glo. 5. nu. 220. Aliud extremo & qd ad institutū nostrū pertinet est cōtrahere cum aliqua matrimonium, aliud cōtrahere pmittere per illud enim matrimonij cōtrahitur, per promissionē & autē et si iuratā sola spōsalia de futuro ca. iurauit ibi Imo. 2. nota. & Panor. in 1. ex de iure iur. c. ex litteris c. sicut c. si inter de sponsa. neque enim vt hec decidunt iura, per iurata spōsalia matrimonij cū alia impeditur. Cardin. cōf. 46. fufe. Et eleganter Seraphi. tract. de priu. iura. priuil. 23. n. 3. qui alios: qui igitur & mulieri promiserit, matrimonij contrahere, nō adhuc cōtraxisse cēsetur, Et qui & spōdere aliquā nec spōsalia esse Vincen. & Ioā. Andr. in c. si inter de sponsa. Henri. Bo. in c. is qui fidem co. tit. Dida. in epito. de spōsa. 1. p. c. 4. n. 1. ad mediū Tiraq. de retrac. li. 2. s. fin. n. 53. At qui cū promittēs & cogi in cōtractib⁹ possit l. si fideiusor. s. meminisse de leg. 1. l. si quis stipulatus sit flicum s. fin. de ver. obligati. l. in bonē fidei s. si tamen ff. de eo quod certo lo. l. si sterilis s. fin. ff. de actio. emp. Ex sola & enim obligandi promissione obligatus quilibet remanet, & facere quod promissit cogitur, neque noua requiritur obligatio. Roma. singul. 186. Socin. & Ias. in d. s. seruum tuum. Ruin. consil. 12. num. 32. lib. 3. consil. 19. num. 14. lib. 4. Afflic. decis. 6. Gomez. in s. in personam num. 14. insti. de actio. Zazius. conf. 10. num. 39. lib. 1. Tiraq. tracta. de retract. ad finem num. 26. & in

& in terminis promissionis de donando Me-
no. multos referens d. conf. 92. num. 27. &
paulo infra scripsit eum qui sic promisit pos-
se ad id cogi declarat multis Petra. trac. de
fideicom. quaest. 8. a nu. 135. cum multis seq.

Vnde dubitauerim maxime an vera sit
decisio, Thefari. qui decisi. Pedemontana
233. docet eum qui promisit vendere ut rem
tradat ex eadem promissione cogi non pos-
se, vera enim non videtur & aduersus co-
munes traditiones.

Et ad institutum tractatus nostri in ter-
minis sponsaliorum docuit Dida. vbi supra
num. 1. Matien. glo. rubri. 1. tit. 1. num. 43.
ad finem Gutier. tracta. de contrac. iurat. ca.
51. num. 4. & paulo post citandi num. 16.

14 Et his addendum quod ex communi re-
soluit Jul. Clar. in §. donatio q. 14. in fine
dispositionem huius quis argentum C. de do-
nat. nedum in actuali donatione procedere
sed & in promissione de donando, quam
dixit receptam auctoritate Soci. conf. 102.
num. 4. lib. 3. & Gomez in §. in persona num.
39. de actio. Rip. lib. 3. respon. c. 14. nu. 1.

15 Vnde qui mulieri & fidem de ea ducenda
in vxorem dederit, adimplere promissionem
tenetur cap. ex litteris S. Syluani. cap. sicut
cap. requisit desponsa. & si & promissio.
non fuerit iuramento firmata cap. de illis in
1. vers. mulierem de sponsa. impu. c. iuramē-
ti 22. q. 5. & peccat mortaliter recusans Pa-
nor. post veteres in c. de illis & in c. ex litem
ris desponsa. Dida. qui D. Thom. & alios
Theologos refert in loco citato, & addē-
di Spin. trac. de testa. glo. 15. num. 79. & 80.
Matien. d. glo. 1. num. 43. Treius decis. 9. &
decis. 20. lib. 1. Alex. de Ne. preposi. Dida.
Careri. Brunel. Grego. Gutier. Alze. Ma-
tien. Meno. Pala. Pereledes. Lope. Henric.
quorum communem dixit opinionem Sanches
de Matri. lib. 1. dispu. 29. m. 4. vers. tādē quia.

16 Quae omnia cum & iure canonico vindicet,
tenacius Hispania obseruauit, vel quia non
leges & agnoscit Romanas nullumq. preter
vnam Deū maximum illiusq. Pontificem Ec-
clesie sue in speritualibus superiorem agnos-
cat ut multis scriptum relinquit Cenedus
quem Illerde olim studiosum iuris agnouit
ut nunc celebrem spectro illius enucleatorē,
collecta. cano. 70. nu. 4. & collecta. 65. nu. 3.
aut quia fidem nusquam deserit promissam.

17 Nihil enim antiquius & Hispani habuere quā
fidem seruare idem Cenedus qui multos ad-
duxit collecta 110. num. 3.

Cui ipse addiderim argumēto esse, in om-
nibus vastissimae huius regionis carissimis
Regnis, Regijs cautū legibus a Regib' olim
fuisse, ut nuda promissionis fides veluti sa-
cræ religionis iuramenti obseruetur.